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Onderwerp

Vervolgvraag 4289 huisvesting statushouders

Aan de leden van Provinciale Staten

Toelichting vragensteller

Uit de beantwoording op de eerdere gesteld vraag 1: 

Welke specifieke provinciale gronden (locaties, omvang en type) komen via gemeenten in aanmerking voor

de huisvesting van statushouders?

Antwoord: Dit is niet aan de orde momenteel. De mogelijkheid is slechts geopperd.

Hebben wij de volgende vervolgvraag:

1. Uit de beantwoording van deze vraag blijkt dat de mogelijkheid slechts is geopperd, en dat het

‘momenteel’ niet aan de orde is. Zijn er op basis van het idee al mogelijke provinciale gronden in

beeld? Zo ja, kunnen wij een overzicht ontvangen van deze provinciale gronden? Zo nee, hoever is

Gedeputeerde Staten met het uitwerken van deze mogelijkheden? 

Antwoord

Het provinciaal beleid is dat de provincie gronden alleen in eigendom houdt voor wegen en vaarwegen.

Gronden die de provincie overtollig heeft, worden waar mogelijk ingezet voor een provinciaal doel. Dat

kan dus woningbouw zijn en ook specifiek huisvesting van statushouders. Hierover zal altijd overleg zijn

met de betreffende gemeente. 

Er is nu nog geen overzicht van gronden die in aanmerking komen voor huisvesting van statushouders. In

de commissie Bereikbaarheid en Wonen van 15 oktober 2025 is door de gedeputeerde toegezegd om voor

1 juli 2026 een brief te sturen aan Provinciale Staten over het grondbeleid en woningbouwprojecten. 

2. Als het idee slechts is geopperd, hoever is dit idee inmiddels uitgewerkt? 

Antwoord

Zie het antwoord op vraag 1. 

3. Indien dit plan wordt uitgevoerd, behouden gemeenten dan nog eigen inbreng over hoe deze

gronden mogelijk gebruikt kunnen worden? 

Antwoord

Gemeenten blijven in principe verantwoordelijk voor de ruimtelijke ordening op hun grondgebied. Zie

verder het antwoord op vraag 1.  
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4. Zijn er gesprekken gevoerd met de betreffende gemeenten over een mogelijke inzet van deze

gronden, en zo ja, wat is de uitkomst daarvan? Zo nee, waarom niet en op welk moment verwacht

het college hierover met gemeenten in gesprek te gaan? 

Antwoord

Zie het antwoord op vraag 1. Als een gemeente provinciale grond wil inzetten voor woningbouw of

huisvesting van statushouders, kijken we naar de mogelijkheden. 

5. Op welke wijze worden Provinciale Staten geïnformeerd of betrokken bij de verdere uitwerking van

dit idee? 

Antwoord

Zie het antwoord op vraag 1. Als een provinciale grond wordt ingezet voor woningbouw of huisvesting van

statushouders, zullen we u hierover informeren.

6. Onder welke omstandigheden kan GS alsnog besluiten om provinciale gronden in te zetten voor het

huisvesten van statushouders? 

Antwoord

Zie het antwoord op vraag 1. 
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